Página 1 de 9
VERSIÓN 9
TRD 100.45
RESOLUCIÓN NÚMERO 001083 DEL 13 - 11 - 2024
“Por medio de la cual se actualiza el apéndice A del Anexo 2 de la Resolución
ANE 105 de 2020 - Plan Técnico Nacional de Radiodifusión Sonora en
Frecuencia Modulada (FM)”
EL DIRECTOR GENERAL (E) DE LA AGENCIA NACIONAL DEL ESPECTRO

(III) Potencia radiada aparente y (IV) el Área de servicio, y cualquier
modificación de alguno de estos parámetros requiere la actualización del citado
plan.
El Apéndice A del Anexo 2 de la Resolución ANE 105 de 2020 – PTNRS en FM,
fue modificado por las resoluciones ANE 10 del 20 de enero de 2021, 25 del 5
de febrero de 2021, 116 del 9 de abril de 2021, 227 del 27 de mayo de 2021,
284 del 18 de junio de 2021, 348 del 21 de julio de 2021, 357 del 26 de julio de
2021, 606 del 9 de diciembre de 2021, 646 del 29 de diciembre de 2021, 147
del 28 de marzo de 2022, 282 del 2 de junio de 2022, 419 del 21 de julio de
2022, 637 del 13 de octubre de 2022, 804 del 19 de diciembre de 2022, 49 del
8 de febrero de 2023, 90 del 24 de febrero de 2023, 222 del 24 de marzo de
2023, 509 del 31 de julio de 2023, 692 del 25 de septiembre de 2023, 1086 del
21 de diciembre de 2023, 41 del 9 de febrero de 2024, 538 del 25 de julio de
2024 y 919 del 10 de octubre de 2024.
El MinTIC, por medio de comunicación radicada bajo el número 232082622 del
30 de agosto de 2023, radicado ANE GD-009266-E-2023 del 5 de septiembre de
2023, requirió a la ANE para analizar y conceptuar, desde el punto de vista
técnico, la solicitud de la modificación de los parámetros técnicos esenciales,
correspondientes al área de servicio, patrones de radiación del arreglo de
antenas del sistema de trasmisión y modificación de las características técnicas
de la red de enlace presentada por parte del concesionario PAZMIÑO LÓPEZ
S.A.S., que presta el servicio de Radiodifusión Sonora Comercial en Frecuencia
Modulada, en el municipio de Pamplonita, departamento de Norte de Santander.
La emisora se identifica con el código de expediente 54016.
La ANE, una vez revisada la documentación recibida, realizó requerimiento de
aclaración por medio del oficio radicado ANE GD-011139-E-2023 del 25 de
octubre de 2023, el cual fue atendido por el concesionario mediante
comunicación radicada ANE GD-012338-E-2023 del 21 de noviembre de 2023.
Habiendo culminado el análisis técnico de la solicitud, por medio del radicado
ANE GD-011068-E-2024 del 10 de octubre de 2024, la ANE informó al MinTIC
que analizada la documentación técnica enviada por el concesionario PAZMIÑO
LOPEZ S.A.S., en relación con lo establecido en el PTNRS en FM, se debía
actualizar el canal, identificado con distintivo de llamada HJO52, en el Apéndice
A del Anexo 2 de la Resolución ANE 105 de 2020, modificando el área de servicio

solicitante ASOCIACIÓN ES MI RAZA ES MI COLOR, para la prestación del
servicio de Radiodifusión Sonora Comunitario Étnico en Frecuencia Modulada, en
el municipio de Dibulla, departamento de La Guajira, en la frecuencia 103,3 MHz,
código de expediente 54819 y distintivo de llamada HJF37.
En relación con la solicitud a que hace referencia el considerando anterior, la
ANE llevó a cabo el análisis técnico de la solicitud y mediante radicado de Front
Office No. 241091498 del 30 de octubre de 2024, informó al MinTIC que
analizada la documentación técnica enviada por el solicitante ASOCIACIÓN ES
MI RAZA ES MI COLOR en relación con lo establecido en el PTNRS en FM, se
hacía necesario actualizar el canal identificado con el distintivo de llamada
HJF37, en el Apéndice A del Anexo 2 de la Resolución ANE 105 de 2020,
modificando la potencia de operación de 0,015 kW a 0,9 kW y eliminando la
frecuencia de enlace 300,1 MHz, dado que esta no se utilizará en la prestación
del servicio de radiodifusión sonora.
Así mismo, por medio del radicado No. 242133126 del 13 de octubre de 2024 y
radicado ANE GD-011435-E-2024 del 18 de octubre de 2024, el MinTIC requirió
a la ANE analizar y conceptuar desde el punto de vista técnico la solicitud de
aprobación de parámetros técnicos para el otorgamiento de la concesión para la
prestación del servicio de Radiodifusión Sonora de Interés Público, en el
municipio de Tota, departamento de Boyacá, por parte del solicitante MUNICIPIO
DE TOTA, con código de expediente 53660.
La ANE, una vez finalizado el análisis técnico de la solicitud, por medio del
radicado ANE GD-012057-E-2024 del 1 de noviembre de 2024 y radicado MinTIC
No. 241092026 del 1 de noviembre de 2024, informó al MinTIC que analizada la
documentación técnica enviada por el solicitante MUNICIPIO DE TOTA en
relación con lo establecido en el PTNRS en FM, se hace necesario actualizar el
canal identificado con el distintivo de llamada HJE84, en el Apéndice A del Anexo
2 de la Resolución ANE 105 de 2020, incorporando el área de servicio con 3
municipios.
El MinTIC, por medio del radicado No. 242080259 del 11 de julio de 2024 y
radicado ANE GD-007152-E-2024 del 17 de julio de 2024, solicitó a la ANE
analizar y conceptuar desde lo técnico la posibilidad de actualización de área de
servicio de los canales con distintivos de llamada HJW89, HJW93 Y HJX23
conforme con la clasificación de servicio local restringido, los cuales se identifican
en la siguiente tabla:

división, según el Apéndice C del PTNRS en FM (servicio local restringido). Sin
embargo, para el servicio local restringido observó necesario reducir la potencia
de operación de 0,250 a 0,050 kW en los canales HJW93 y HJX23, con el fin de
asegurar el cumplimiento de las condiciones de cobertura establecidas en el
numeral 5.1.12.1.3 del PTNRS en FM.
Mediante radicado No. 242138483 del 23 de octubre de 2024, radicado ANE GD-
011685-E-2024 del 24 de octubre del mismo año, el MinTIC informó que, tras
solicitar a la FUNDACIÓN ANIMALISTA AIKA que especificara en cuál de los
polígonos de la ciudad de Pasto, departamento de Nariño, establecidos en el
Apéndice C del PTNRS en FM, prestaría el servicio de radiodifusión sonora, ésta
optó por el polígono 2. En consecuencia, se requiere actualizar el canal
radioeléctrico HJW93 en el Apéndice A del Anexo 2 de la Resolución ANE 105 de
2020, designando el Área 2 como la división territorial aplicable para la ciudad
de Pasto y modificar la potencia de operación de 0,25 kW a 0,050 kW.
El MinTIC, por medio del radicado No. 242106652 del 30 de agosto de 2024,
radicado ANE GD-009142-E-2024 del 4 de septiembre de 2024, requirió a la ANE
analizar desde el punto de vista técnico el cambio de frecuencia de operación
107,8 MHz del canal radioeléctrico con distintivo de llamada HKG31, en estado
proyectado, planificado para la prestación del servicio de Radiodifusión Sonora
en Frecuencia Modulada, en el municipio de Arbeláez, departamento de